Cimara de Vereadores de Igarapava 
Igarapava-SP 

Excelentissimo Senhor Presidente e Dignissimos Edis, 

REGIME DE URGENCIA 

Encaminho & elevada apreciagdo de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei n® 052/2025, 

que “AUTORIZA A ABERTURA DE UM CREDITO ADICIONAL ESPECIAL DE 

RS 314.200,00 (TREZENTOS E QUATORZE MIL E DUZENTOS REAIS), PARA 

ABERTURA DE DOTACAO ORCAMENTARIA FISCAL DO EXERCICIO DE 

2025 DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA/SP, DESTINADA A AQUISICAO DE 

AMBULANCIA TIPO A PARA O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE, 

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. 

A presente medida tem por finalidade permitir a correta alocacdo e execucdo dos recursos 

financeiros no valor total de RS 314.200,00 (trezentos e quatorze mil e duzentos reais), 

oriundos de emenda parlamentar do Deputado Federal Baleia Rossi, conforme disposto 

na Portaria GM/MS n° 7.937, de 11 de agosto de 2025. Os recursos serdio integralmente 

aplicados na aquisicdo de ambuldncia tipo A — destinada a remoc¢#o simples ¢ eletiva,

[...]

Cumprimento Vossa Exceléncia e comunico que, em parceria com o Deputado 

Estadual LEO OLIVEIRA e em atencao a solicitacdo dos vereadores MARCIO WELLINGTON 

DA SILVA e JOSE AGUINALDO DE OLIVEIRA (Zé Aguinaldo), indiquei Emenda Individual 
Impositiva para o municipio de /garapava/SP no valor de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze 

mil reais) no Ministério da Satide, aprovada no Orcamento Geral da Unido — OGU 2025. 

Detalhes da Emenda: 

* Emenda n° 30520009 

o GND: 4 (investimenito) 

* Funcional Programatica n° 10.302.5118.8583 

e Estruturagdo da Unidades de Atengdo Especializada em Salide

[...]

DAINDICAGAO EMENDA FEDERAL PELO PARLAMENTAR X VALOR EFETIVADO. 

A aquisicao da Ambulancia tipo A - destinada a remocéao simples e eletiva - foi viabilizada 

por meio de emenda parlamentar indicada pelo Deputado Federal Baleia Rossi, no valor 

total de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais), conforme comunicacao formal 

encaminhada ao municipio. 

Entretanto, ao registrar a proposta no sistema InvestSUS, o valor efetivamente 

disponibilizado e operacionalizado na plataforma para execuc¢éo do objeto corresponde a 

R$ 314.200,00 (trezentos e quatorze mil e duzentos reais), conforme consta neste Plano de 

Trabalho. 

Ressalta-se que a diferenca de R$ 800,00 se refere exclusivamente 3 divergéncia entre o 

valorinformado naindicagao da emenda parlamentar e o montante efetivamente habilitado 

como recurso financeiro, nao havendo qualquer repasse do valor excedente de R$ 800,00